Fukahâ ve Usulcüler te'âruzun cevazı ve varlığı hakkında üç farklı görüş ortaya koymaktadır:

⁷¹ Şâtıbî, *a.e.*, c.4, s. 78.

⁷² Veliyyullâh ed-Dehlevî, *el-İnsâf*, s. 97.

⁷³ Daha fazla bilgi için bkz. İbn Teymiyye, Ebu'l-Abbâs Takıyyuddîn Ahmed, *Raf'u'l-melâm 'an eimmeti'l-a'lâm*, Beyrut 1392/1972, s. 11-52.

⁷⁴ Zerkâ, Mustafâ Ahmed, *el-Medhalü'l-fikhiyyü'l-'âmm*, Dımaşk 1388/1968, c. 1, s. 212.

⁷⁵ Râzî, Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdilkadîr, *Muhtâru's-sihâh*, Beyrut 1996, s. 375; İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mükrim, *Lisânu'l-'Arab*, Beyrut 1410/1990, c. 7, s. 177. Fıkıh Usulü eserlerinde teâruz yerine “tekâfü” ve “teâdül” kelimeleri de kullanılmaktadır.

⁷⁶ Serahsî, *el-Usûl*, c. 2, s. 12; Atar, *Fıkıh Usûlü*, s. 251.

⁷⁷ Râzî, Fahrüddîn Muhammed b. Ömer, *el-Mahsûl fî ilmi usûli'l-fikh*, Beyrut 1408/1988, c. 2, s. 434; Bilmen, Ömer Nasuhi, *Hukukî İslamiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu*, İstanbul ts. (Bilmen Yayınevi), c. 1, s. 37.

1. İster aklî ister naklî olsun şer'î deliller arasında te'âruz olamaz. Bu durum deliller zannî ya da kat'î olsun değişmez.

Bâkîllânî (v.403/1013), iki delil teâruz eder de aralarında tercihi gerektiren bir müreccih bulunamazsa (teâdul hali) müctehid bu delillerden istediğini seçer görüşündedir.¹⁰³ Ebu Alî el-Cübbâî (v.303/915) ve Ebu

⁹⁶ Hadîsin kaynak değeri hakkında için bkz. s. İbn Hacer, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Alî el-Askalânî, *Lisânu'l-mîzân*, Beyrut 1406/1986, c. 2, s. 137,312; a.mlf., *Telhîsu'l-habîr fî ehâdisi'r-Râfi 'i'l-kebîr*, Medine 1384/1964, c. 4, s. 190; Heysemî, *Mecme'u'z-zevâid*, c. 4, s. 114, c. 5, s. 20, c. 6, s. 146; Alî b. Hüsâmuddîn, el-Müttekî el-Hindî, *Kenzu'l-ummâl*, Beyrut 1410/1989, c. 12, s. 586.

⁹⁷ Şâtîbî, *el-Muvâfakât*, c. 4, s. 72.

⁹⁸ Şâtîbî, *a.e.*, c. 4, s. 66.

⁹⁹ İbnu'l-'Arabî, Ebubekr Muhammed b. Abdullah, *el-Mahsûl fî usûli'l-fikh*, Ammân 1420/1999, s. 153.

¹⁰⁰ Zerkeşî, *el-Bahru'l-muhîr*, c. 4, s. 593.

¹⁰¹ Âmidî, *el-İhkâm*, c. 2, s. 424-426.

¹⁰² Şîrâzî, *el-Lüma'*, s. 262; İbn Kudâme, *er-Ravda*, s. 422.

¹⁰³ Bâkîllânî, *et-Takrîb ve'l-irşâd*, c. 2, s. 281.

Doğrunun ictihadî çözümlenmelerde muayyen olması, ilahî yargılamanın hangi doğruya istinaden yapılacağı problemini akla getirmektedir.

¹⁴⁵ Zümer 39/2, Mümin 40/14.

¹⁴⁶ Meryem 19/65.

¹⁴⁷ Ahzâb 33/36.

¹⁴⁸ Debûsî, Ebû Zeyd Ubeydullah b. Ömer, *Takvîmu'l-edille*, Beyrut 1421/2001, s. 410.

¹⁴⁹ İbn Abdışšekûr, Muhibbullâh, *Müsellemu's-sübüt (el-Mustasfâ ile beraber)*, Mısır 1324/1906, c. 2, s. 383.

¹⁵⁰ Şevkânî, *İrşâdu'l-fuhûl*, s. 437.

¹⁵¹ Şîrâzî, Ebu İshâk İbrâhîm b. Alî, *et-Tebşıra fî usûli'l-fikh*, Dımaşk 1403/1983, s. 509. Ayrıca bkz. a.mlf., *Şerhu'l-lüma'*, c. 2, s. 1070-1071.

Daha açık bir ifadeyle “İlahî iradede müctehidlerden sadır olan görüşlerden birisinin doğru, diğerlerinin ise yanlış olduğu kabullenildikten sonra bu doğruyu bulamayan kişilerin Yüce Allah huzurundaki mesuliyet durumu nasıl ve neye

icihada kabiliyetlerini gösteren birçok vasıfları vardır.¹⁷³ Bu vasıflar avamın değerlendirip aralarında tercih yapabileceği şekilde göz ile görünen ayırt edici unsurlardır.¹⁷⁴

Kaynakça

- Abdulazîz el-Buhârî, Alâuddîn Abdulazîz b. Ahmed, *Keşfü'l-esrâr 'an usûli Fahrilislam el-Pezdevî*, Beyrut 1414/1994.
- Abdulğani en-Nablûsî, İbn İsmâîl b. Abdulğani, *Hülâsatü't-tahkîk (Mezheblerin Doğuşu ve İctihad Tartışması içinde)*, der. Özen, Şükrü, İstanbul 1987.
- Alî b. Hüsâmuddîn, el-Müttekî el-Hindî, *Kenzu'l-ummâl*, Beyrut 1410/1989.
- Âlu İbn Teymiyye, (Mecduddîn Ebu'l-Berakât, Şihâbuddîn Ebu'l-Mehâsin ve Takıyyuddîn Ebu'l-'Abbâs), *el-Müsevvede*, Beyrut ts. (Dâru'l-kitâbi'l-'Arabî).
- Alvân, Ammâr b. Abdullâh, *el-İctihâd ve davâbituhû 'inde'l-İmami's-Şâtıbî*, Beyrut 1426/2005.
- Alvânî, Tâhâ Câbir, *Fıkıhta Kriz ve İctihad Metodolojisi*, çev. Menderes Gürkan, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, sy. 7 (2006).
- Âmidî, Seyfuddîn Ebu'l-Hasen Alî b. Ebî Alî, *el-İhkâm fî usûli'l-ahkâm*, Beyrut 1405/1985.
- Atar, Fahreddin, *Fıkıh Usulü*, İstanbul 1992.

¹⁷¹ Çalış, Halit, *İslam'da Kolaylaştırma İlkesi (Azimet Ruhsat İlişkisi)*, Konya 2004, s. 249.

¹⁷² Şâtıbî, *a.e.*, c. 4, s. 173.

¹⁷³ Bu vasıfların bazıları için bkz. Şâtıbî, *a.e.*, c. 4, s. 158-166.

¹⁷⁴ Şâtıbî, *a.e.*, c. 4, s. 168.

Avvâme, Muhammed, *Edebü'l-ihtilâf fî mesâili'l-'ilm ve'd-dîn*, Ammân 1418/1997.

Bâcî, Ebu'l-Velîd Süleymân b. Halef, *İhkâmu'l-fusûl*, Tunus 1405/1985.

Batalyevsî, İbnu's-Seyyid Ebu Muhammed Abdullâh b. Ömer, *el-İnsâf fî't-tenbîhi ale'l-me'ânî ve'l-esbâb elletî evcebeti'l-ihtilâfe beyne'l-müslimîne fî ârâihim*, Dimaşk 1987/1407.

Berzencî, Abdullatîf Abdullah Azîz, *et-Teâruz ve't-tercîh beyne'l-edilleti's-şer'iyye*, Beyrut 1417/1996.

Bilmen, Ömer Nasuhi, *Hukukî İslamiyye ve Istilahatı Fikhiyye Kamusu*, İstanbul ts. (Bilmen Yayınevi).

Cessâs, Ahmed b. Alî er-Râzî, *el-Fusûl fî'l-usûl*, (thk. Uceyl Câsim en-Nesemî), I-IV, İstanbul 1994/1414.

Cüveynî, Ebu'l-Me'âlî Abdulmelik b. Abdullâh, *el-Burhân fî usûli'l-fikh* (thk. Abdulazîm Mahmûd ed-Dîb), Mansûra 1418/1997.

Çalış, Halit, *İslam'da Kolaylaştırma İlkesi (Azimet Ruhsat İlişkisi)*, Konya 2004.

Debûsî, Ebû Zeyd Ubeydullah b. Ömer, *Takvîmu'l-edille*, Beyrut 1421/2001.

Dehlevî, Veliyullâh b. Abdurrahîm, *el-İnsâf fî sebebi beyânî'l-ihtilâf*, Beyrut 1414/1993.

-----, *'Ikdu'l-cîd fî ahkâmi'l-ictihâd ve't-taklîd (Dört Risale İle Beraber)*, İstanbul 1990.

Efe, Adem, "Sosyolojik Bir Bakış Açısıyla Seyyid Bey ve 'İctihad ve Taklid' Adlı Makalesi Üzerine Bir Değerlendirme", *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi*, sy. 6 (2006).

Ferrâ, Ebu Ya'lâ Muhammed b. Hüseyin, *el-'Udde fî usûli'l-fikh*, Beyrut 1423/2002.

Gazzâlî, Ebu Hâmid Muhammed b. Muhammed, *el-Menhûl min ta'likâti'l-usûl*, Dimaşk 1998/1419.

Hallaq, Wael, "Was The Gate Of İjtihad Closed ?", *International Journal Of Middle East Studies*, XVI/3-41.

Hasenî, Muhammed 'Isâm, *Behcetü'l-vusûl bi şerhi'l-lüma'i fi 'ilmi'l-usûl*, Dımaşk 1413/1992.

İbn Abdışşekûr, Muhibbullâh, *Müsellemu's-sübût (el-Mustasfâ ile beraber)*, Mısır 1324/1906.

İbn Abdilber, Ebu Ömer Yûsuf, *Câmi'u beyâni'l-'ilm ve fadlihî*, Riyad 1414/1994.

İbn Akîl, Ebu'l-Vefâ Alî, *el-Vâdih fi usûli'l-fikh*, Beyrut 1999/1420.

İbn Cüzey, Ebu'l-Kâsım Muhammed b. Ahmed el-Ğirnâtî, *Takribu'l-vusûl ilâ 'ilmi'l-usûl*, Beyrut 1424/2003.

İbn Âbidîn, Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdulazîz, *Reddü'l-muhtâr 'ale'd-Dürri'l-muhtâr*, Beyrut 1272/1856.

İbn Hacer, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Alî el-Askalânî, *Telhîsu'l-habîr fi ehâdisi'r-Râfi 'i'l-kebîr*, Medine 1384/1964.

-----, *Fethu'l-Bârî bi şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, Beyrut 1379/1959.

-----, *Lisânu'l-mîzân*, Beyrut 1406/1986, II, 137, 312.

-----, *Telhîsu'l-habîr fi ehâdisi'r-Râfi 'i'l-kebîr*, Medine 1384/1964.

İbn Hazm, Ebu Muhammed Alî b. Ahmed b. Sa'îd, *Merâtibu'l-icmâ' fi'l-'ibâdât ve'l-mu'âmelât ve'l-i'tikâdât*, Beyrut ts.

İbn Kayyim, Ebu Abdillâh Muhammed b. Ebîbekr el-Cevziyye, *Î'lâmu'l-muvakkî 'în 'an Rabbi'l-'âlemîn*, Beyrut ts.

(Dâru'l-ceyl).

İbn Kudâme, Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed el-Makdisî, *Ravdatü'n-nâzir ve cünnetü'l-münâzir*, Riyâd 1424/2003.

-----, *el-Muğni fi fikhi'l-İmam Ahmed b. Hanbel eş-Şeybânî*, Beyrut 1405/1984.

İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mükrim, *Lisânu'l-'Arab*, Beyrut 1410/1990.

İbn Rüşd (el-Cedd), Ebu'l-Velîd el-Kurtubî, *el-Mukaddemât el-Mümehhedât*, Beyrut 1408/1988.

İbn Teymiyye, Ebu'l-Abbâs Takıyyuddîn Ahmed, *Mecmû'u'l-fetâvâ*, (Haz. Muhammed b. Abdurrahmân), by. ts.

-----, *Raf'u'l-melâm 'an eimmeti'l-a'lâm*, Beyrut 1392/1972.

İbnu'l-Arabî, Ebubekr Muhammed b. Abdullah, *el-Mahsûl fî usûli'l-fikh*, Ammân 1420/1999.

İbnu'l-Hümâm, Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhamîd es-Sivâsî, *et-Tahrîr fî usûli'l-fikh (et-Tahrîr ve't-Tahbîr içinde)*, Beyrut 1419/1999.

İbnu'l-Lahhâm, Ebu'l-Hasen Alâeddin Alî b. Muhammed el-Bâlî, *el-Muhtasar fî Usûli'l-Fikh 'alâ Mezhebi'l-Îmâm Ahmed b. Hanbel*, Beyrut 1421/2000.

İbnu's-Salâh, Ebu Amr Osman b. Abdurrahman eş-Şeyrazûrî, *Edebü'l-müftî ve'l-müstefî*, Riyad 1407/1986.

Kamali, Mohammad Hashim, *Principles of Islamic Jurisprudence*, Cambridge 1991.

Karâfî, Şihâbuddîn Ebu'l-Abbâs Ahmed b. İdrîs, *Tenkîhu'l-fusûl fî ihtisâri'l-Mahsûl fî'l-usûl*, Beyrut 1418/1997.

108

Karaman, Hayreddin, *İslam Hukukunda İctihad*, Ankara 1971.

Köse, Saffet, “*Din Özgürlüğü ve Barış Yolundaki İki Farklı Tecrübe*”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, sy. 5 (2005).

Molla Hüsrev, Muhammed b. Ferâmûz, *Mir'âtu'l-usûl fî şerhi Mirkâti'l-vusûl*, Kahire 1262/1845.

Muhammed b. Abdilazîm, *el-Kavlü's-sedîd (İctihad, Taklid ve Telfik Üzerine Dört Risale içinde)*, Haz. Hayreddin Karaman, İstanbul 1982.

Muhammed Saîd el-Bânî, Muhammed Saîd b. Abdurrahmân, *Umdetü't-tahkîk fî't-taklîd ve't-telfik*, Dımaşk 1418/1997.

Münâvî, Abdurraûf, *Feyzu'l-Kadîr şerhu el-Câmi'i's-sağîr*, Mısır 1356/1937.

Nemr, Abdilmünim, *el-İctihâd*, Mısır 1408/1987.

Nevevî, Ebu Zekeriyâ Muhammed b. Şeref, *el-Mecmû 'şerhu'l-Mühezzeb, Beyrut ts. (Dâru'l-fikr).*

Özsoy, Ömer ve Güler, İlhami, *Konularına Göre Kur'an (Sistemik Kur'an Fihristi), Ankara 1997.*

Pezdevî, Ebu'l-Hasen Fahrüddîn Alî b. Muhammed, *el-Usûl/Kenzü'l-vusûl (Keşfu'l-esrâr ile birlikte), Beyrut 1414/1994.*

Râzî, Fahrüddîn Muhammed b. Ömer, *el-Mahsûl fî ilmi usûli'l-fikh, Beyrut 1408/1988.*

Râzî, Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdilkadîr, *Muhtâru's-sihâh, Beyrut 1996.*

Reşîd Rızâ, Muhammed, *İslamda Birlik ve Fıkıh Mezhepleri, (Mezâhibin Telfiki ve İslam'ın Bir Noktaya Cem'i), çev. Ahmed Hamdi Akseki, Ankara 1974.*

Sem'ânî, Ebu'l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed, *Kavâtü'u'l-edille, Beyrut 1418/1997.*

Senhûrî, Abdurrezzâk Ahmed, *Mezheplerin Hükümleri Arasında Telfik (İctihad, Taklid ve Telfik Üzerine Dört Risale içinde), Haz. Karaman, Hayreddin, İstanbul 1982.*

Serahsî, Ebu Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebu Sehl, *el-Usûl, Beyrut 1426/2005.*

Seyyid Bey, Mehmed, *Usûl-i fikh Cüz-i Evvel: Medhal, İstanbul 1333.*

-----, "İctihad ve Taklid", (Adem Efe'nin "Sosyolojik Bir Bakış Açısıyla Seyyid Bey ve 'İctihad ve Taklid' Adlı Makalesi Üzerine Bir Değerlendirme" adlı makalesi içinde), *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi*, sy. 6 (2006).

İdrîs, *er-Risâle* (thk. Ahmed Muhammed Şâkir), Beyrut ts. (el-Mektebetü'l-'ilmiyye).

Şankîfî, Bab b. Şeyh Seydi, *İrşâdü'l-mukallidîn 'inde ihtilâfi'l-müctehidîn, Beyrut 1418/1997.*

Şâtîbî, Ebu İshâk İbrâhîm el-Ğirnâtî, *el-Muvâfakât fî usûli'l-ahkâm, I-II, Beyrut ts. (Dâru'l-fikr).*

Şevkânî, Muhammed b. Alî b. Muhammed, *İrşâdu'l-fuhûl ilâ tahkiki 'ilmi'l-usûl*, Beyrut 1414/1993.

-----, *Neylü'l-evtâr şerhu Münteka'l- ahbâr min ehâdisi Seyyidi'l-ahyâr*, Kahire 1421/2000.

Şîrâzî, Ebu İshâk İbrâhîm b. Alî, *Şerhu'l-lüma'*, Beyrut 1408/1988.

-----, *et-Tebşıra fî usûli'l-fikh*, Dımaşk 1403/1983.

Tavânâ, Seyyid Muhammed Mûsâ, *el-İctihâd ve medâ hâcetinâ ileyhi fî hâze'l-'asr*, Mısır ts.

Teftazânî, Sa'duddîn Mesûd b. Ömer, *et-Telvîh ale't-Tavdîh li metni't-tenkîh*, Mısır ts. (Dâru'l-'ahdi'l-cedîd).

Tûfî, Necmuddîn Ebü'r-rabî Süleyman b. Abdilkavî, *Şerhu muhtasari'r-Ravda*, Beyrut 1410/1990.

Yaman, Ahmet, "*İslam Hukuk Mirasının Algılama ve Uygulama Yöntemi Üzerine*", *Divan*, XIII/307-313.

Zehebî, Şemsüddîn Ebu Abdullâh Muhammed, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, Beyrut 1410/1990.

Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Bahâdır, *el-Bahru'l-muhît fî usûli'l-fikh*, Beyrut 1421/2000.

Zerkâ, Mustafâ Ahmed, *el-Medhalü'l-fikhiyyü'l-'âmm*, Dımaşk 1388/1968.

Zuhaylî, Vehbe, "*ed-Davâbitu's-şer'iyye li'l-ahz bieyseri'l-mezâhib*" (*el-Fikhu'l-İslâmî IX. cilt içinde*), Dımaşk 1417/1996.